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(kalby trzorru gumy strzykowej) gumy,
W krańcowym wypad,ku lróżnica częstotliwości
(przy staĘch innych pararnetrach) dla dwóch
różnych gum strzykowych pracujących z
tym samym ,lpulsatorem wynosiła 11 pulsów
na minutę.

Ponad.to potwierdzono poprzednio ogłoszone
wyniki (1), z których widać, że cechą pulsato-
rów DT-l badarrych w opisanych warunkach
pomiarowych i eksploatacyjnych jest nieko-
rzystny stosunek fazy doju do masażu i że
teg,o stosunku nie udaje się po,prawić. W końcu
(tab. 2) potwierdzono ]spostrzeżenia, że w da-
nej ,oborze mogą być rozregulowane pulsatory
i każdy z mich prlacuje inaczej. Ponieważ nie
ma zasady, że danyrn pulsatorem zawsze doi

się te same knqwy, w praktyce krowy są pod-
dawane różnym bodźcom, jeżeli za ważny
bodziec przyjrnie się - )a należy to uczynić -szybkośf pracy pulsatora.

Na podstawie pomiarów, które przedstawiono
w streszczeniu, autlor d,ochodzi dlo przekonania,
że szczegóŁowa analizla działania pulsatorów
jest koniecz:na ze względu na konieczność do-
jenia krów w sposób prawidłowy tj. przy wła-
ściwym zachowaniu stosunku czasu doju do
rnasażu, który w pulsrat,orach DT'-1 wydaje się
niekorzystny i nie daje się wyregulować.
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Temperatura otoczenia powoduje poWstawanie
w organizmie zwierzęcym różnorodnych reakcji fizjo-
logicznych, objawiających się m.in. zmianą podsta-
wowej przemiany materii, rytmu oddechowego, tętna,
uwodnienia krwi i zmiany jej składu, aktywności gru-
czołów wewnętrznego wydzielania itp.

temperatura środowilska powoduje po:wstawanie
w odpowiednich termoreceptorach skóry bodźców ner-
wowych, któire są przekazywane do ośrodka regulacji
temperartury ciała w podwzgórzu, a podwzgórze z kolei
wywiera m.in, wpływ na wydzielanie przez przysad-
kę mózgoiwą hormonu tyreotropowego (TSH), regulu-
jącego czynność tarczycy, Wpływ temperatury na ak-
tywność wydziełniczą gruczołu tarczycowego stwier-
dzili Blincoe i Brody (5), Flamboe i Reineke (7),

Johnson i Ragsdale (14\ otaz Premachandra i wsp.
(25).

Aktywność wydzielniczą tatczycy można określić
ptzez oznaczanie w surowicy krwi jodu związanego
z białkiem (PBJ). Wprawdzie nie cała ilość jodu w
PBJ reprezentuje aktywne hormony tatczycy, gdyż
w skład jego 'wchodzą i związki jodu nieaktywne,
jednakże jak wykazały badania Hyde (11), Schatz'a
(29), Swyngedauw'a (31), Taurog'a i Chaikoff'a (33),
w normalnym stanie organizmu, jod związany z biał-
kiem odzwierciedla czynność wydzielniczą gruczołu
tarczycowego, Hormony produkowane przez tarczycę
wywierają znaczny wpływ na kierunek procesów me-
tabolicznych i ich intensywność.

Intensy'wność przenrian metabolicznych organizmu
łączy się z utrzymaniem aktywności układów enzy-
matycznych. Aktywność enzymatyczna dehydrogenaz,
zawierających grupy sulfhydrylowe SH, jest uwa-
runkowana obecnością glutationu spełniającego funk-
cję koenzyrnu (20, L2, 13). Glutation, trójpeptyd gli-
cyno-glutamino-cysteinowy występuje m.in. w pły-
nach śródkomórkowych tkanek zwierzęcych, gdzie
spełnia doniosłą rolę w procesach podziału komórek
i formowaniu się ich struktur (24), jest ważnym czyn-
nikiem w procesach 'wzrostu (23, 26, 30), przy czym
Kidwell i lł,sp. (l8) obserwowali obniżenie się pozio-
mu glutationu rv krwi, wywołane przyrostami wago-
wymi. Powyższe dane wskazywałyby, że poziom glu-
tationu w krwi uzależniony jelst od intensywności me-
tabolizmu, rla który wpływa m.in, aktywność tar-
czycy, Lazaro-w (20) podaje, że operacyjne usunięcie

tarczycy, jak również podanie itiomocznika, metylo-
lub propylotiouracylu, substancji hamujących czyn-
ność tarczycy, wywołuje wzrost poziomu GSH w krwi,
natomiast u osobników z nadczynnością tarczycy po-
ziom GSH jest obniżony. Kamak i wsp. (15) stwier-
dzili ujemną korelację pomiędzy poziomem BEJ (jod
ekstrahowany butanolem) i GSH u cieląt poddanych
działaniu różnych dodatnich temperatur środo'wiska.
Natomiast w dostępnej literaturze nie znaleziono da-
nych o kształtowaniu się poziomu jodu związanego
z białkiem oraz glutationu w krwi zliterząt, wysta-
wionych na działanie temperatur ujemnych i wyrso-
kich dodatnich temperatur środowiska.

Materiał i metody
Do doświadczeń użyto 10 królików nierasowych,

obu płci, pochodzących z jednego gniazda, o eiężatze
2,5-3,0 kg. Przed doświadczeniem króIiki poddano

aklimatyzacjiw ,wtem-
około 20oC. Po ok cji króIiki
o w pojedyńczych ulokowano

je po 5 sztuk w specjalnie zbudowanych klimatyza-
torach (32), Doświadczenie trwało 24 dni. W klima-
tyzatorze temperaturę utrzymywano na
jednakowy -15oC, zaś w klimatyzatorze
,,ciepłym" wynosiła +zBoC.

dczenia pobierano krew
stalenia normy wyjścio-
czasie przeprowadzania

powtarzano po 6, 12, 18
i 24 dniach Uzyskane wyniki porównywano z war-
tościami otrzymanymi przed rozpoczęciem doświad-
czenia, KróIiki żywiono mieszanką zbożową, marchwią
karotką, świeżo skoszoną trawą oraz sianem łą-
kowym ad lżbżtum,

W badaniach nad poziomem PBJ krew bezpośred-
nio po pobraniu odwirowano, celem uzyskania su-
rowicy, a oznaczenia PBJ dokonano przy użyciu
metody Barkera i Hurnprey'a (3) opartej na zalsadzie
Sandell'a i Kolthoff'a (28), w modyfikacji Górski'ego
i Bobka (8), na fctcmetrze Pulfricha z przystawką
,,Elpho", w kuwetach ogrubościlcrn,z użyciem
filtru S-42. Poziom glutationu (GSH) oznaczano
w pełnej krwi świeżej według przepisu analitycznego
Grunert'a i Philips'a (9), przy użyciu fotometru Pul-
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fricha z przystawką ,,Elpho" kuwet grubości 2 cm
oraz filtru S-53.

Wyniki
Przeciętny poziom GSH i PBJ w okresie

przed doświadczeniem oraz 6, t2, lB i 24 dnia
doświadczenia, w zależności od ternperatury,
przedstawiono, graficznie na wykresach l i 2.
Otrzymane z doświadczenia wyniki liczbowe
poddano analizie statystycznej.

Na podstawie przeprowadzonej analizy sta-
tystycznej uzyskanych wartości można stwier-
dzić, że poziom GSH w temperaturze -I5oCdla badanych okre,sów nie ulegał istotnym
zmianom. stwierdzona istotna róznica w 18
dniu nie zna],azła potwierdzenia dla średnich
z 4 badań i rrajprawdopodoibniej dotyczy tylko
badanych w doświadczeniu zwierząt. Natomiast
poziorn GSH w +2B'C ulegał istotnym zrnia-
nom. Króliki trzymane w temperaturze +zB"C
po sześciu dniach rniały poziorn glutationu
o 6,2 mgDlo wyższy czyIi następował wzrost
o 200lo stanu wyjściowego. W 12 dniu nastąpiło
obnizenie pozio,mu GSH, niemniej był on wyż-
szy w porównaniu ze stanem wyjściowym
o 4,6 mgo/o i równiez ta wartość była nadal
istotna (pewniejsza od P { 0,02). Po 78 i 24
dniach poziom GSH nie różnił się od stanu
wyjściowego.

wykres
l1ków

6/2lB24
Kształtowanie Się poziomu PBJ we krwi kró-
zależności od czaśu i temperatuly środowiska

Poziom PBJ u królików poddanych działaniu
temperatury -1-28"C przed doświadczeniem wy-
nosił 3,4 ug9o do 3,B pgo/o, średnio 3,6 ug9o t
0,07 u,golo. We wszystkich badanych okresach t.j,
6, 12, 18 i 24 dnia stwierdzano wysoce istotne
obniżenie PBJ. Obniżenie to wynosiło średnio
około 200/o stanu wyjściowego. Natomiast po*
ziom PBJ u królików poddanych dziaŁaniu zirn-
na (-15oC) w ciągu czterech badanych okre-
sćlw nie wykazywał istotnych odchyleń od stanu
wyjściowego.

Omówienie wyników
Blincoe i Brody (5), Flamboe i Reineke (7),

Johnson i Ragsdale (14) oraz Premachandra
i wsp. (25) są zgodni, że aktywność tarczycy
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wykres 2. Kształtowanie się poziomu GsH
lików w zależnoścl od czasu i temperatury

24

We krwi kró-
środowiska

jest odwrotnie proporcjonalna do zmian tern-
peratury środowiska. Statystycznie wysoce
znamienrry spadek poziomu PBJ w krwi króli-
ków przebywających w wysokiej ternperaturze
środowiska (+2B"C) stwierdzony w 6, 12 i 78
dniu dŃwiadczenia, należy tłumaczyć zmniej-
szoną aktywnością tarczycy. Potwierdzają to
\Myniki uzyskane przez Adołph'a i La\Mrow'a
(1), Bianca (4), Depocas'a i wsp. (6), Robinson'a
i wsp. (27) oraz Wyndham'a i wsp. (34), którzy
ob,serwowaii w pierwszych dniach dŃwiadcze-
nia najsilniejszą reakcję zwietząt, poddanych
gwałtownemu dzi,ałaniu zimna 1ub ciepła.

W krwi królików przebywających w tempe:
raturze niskiej (-----15'C) średnie wartości PBJ
były wyższe od normy wyjściowei w 6 i 12
dniu doświadczenia, jednakże wzrost ten nie
był istotny. Prawdopodobnie u królików tych
występował w ploczątkowym okresie nieznacz-
ny hypertyroidyzrn. Szkutnik (32) w doświad-
czeniu przeprowadzonyrn w po,dobnych warun-
kach stwierdzał duże przyrosty wagowe u kró-
lików przebywających w ciągu 15 dni w tem-
peraturze 

-goc, co znajduje wytłumaczenie
w doświadczeniu Koger'a i Turner'a (19),
którzy znaczne przyrosty wago,il/e u zwierząt
wiązali z wystąpieniern lekkiego hypertyroi-
dyzmu.

Statystycznie znamienny wzrost poziomu
GSH w krwi królików przebywających w tem-
peraturze +2BoC, przy równoczesnym spadku
poziomu PBJ, można tłurnaczyć zahamowaniem
czynności tarczycy, gdyż zaróumo operacyjne
usunięcie tarczycy jak i podanie środków ha-
mujących jej czynność dawały w efekcie
wzrost poziomu GSH w krwi (20), Szereg auto-
rów (2, 70, 20,21), podwyzszenie poziomu GSH
w krwi tłumaczy również antagonizmem mię-
dzy hormonami tarczycy, a hormonami adreno-
kortikotropowymi i adrenokortikoidami.

Wzrost poziomu glutationu w wysokiej tem-
peraturze środowiska można tłumaczyć, małym
jego zużyciern ptzez org,anizm dla procesów

36

34

32

3o

28

l8l2

t



Nr6 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXIV

wzrostowych. Do takiego przypuszczenia upo-
ważniają doświadczenia Kidwell'a i wsp. (17,
18) oraz Kamal'a i wsp. (15), którzy strvierdzo-
ne przez nich niskie poziomy GSH w kru,i
bydła przy intensywnych przyrostach wago-
wych, tłumaczyli dużym jego zużyciem na
przyrosty wagowe.

Na znaczenie glutationu w procesach wzro-
stu wskazywali Mapson i lMu_stafa (23), l\{azia
(24), Rapkine (26) oraz Stern (30); tym też na-
lezy tłumaczyć, że poziom glutationu lv krwi
królików przebywających w niskiej tempera-
turze środowiska (-15"C), był znacznie nizszy
aniżeli u królików trzymanych w temperaturze
wysokiej. Rożnice w poziomie glutationu prry
niŚkiej temperaturze środowiska,uv poszczegóI-

nia) nie
różnic,

ie były
j. Brak

istotności różnic należałoby tłumaczyć przy-
puszczalnie dużą tolerancją królików na dzia-
łanie zimna.

Wnioski
Wyniki uzyskane w niniejszej pracy upo-

ważniają do następuiących stwierdzeń.
1. Wysoka temperatura śro,dowiska polvodo-

wała obniżenie poziornu PBJ ,we krwi króIi-
ków, co przypuszczalnie było spowodowanc
zrahamowaniem czynności tarczycy. W tvch
samych warunkach poziom GSH ulegał znacz-
nemu u,zrostowi, co było efektem zmnieiszo-
nego metabolizmu.

2. Niska temperatura środowiska powodo-
wała nieznaczny wzrost poziomu PBJ oraz nie
znaczny spadek poziomu GSFI. Zjawisko to na-

Iażałoby tLumaczyć dużą tolerancją królików
na działanie zimna.
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NOTATY Z PRAKTYKl
JERZY ZAT{ACZEWSKI, ROMAN MATERNOWSKI,
BOGUMIŁA KOTOWICZ.

PRZYPADEK KOKCYDIOZY U MŁODEGO
BYDŁA RZEŹNEGO

Zakład Higieny Weterynaryjnej w RZeszowie
Kierownik: dr J. zAH-ĄcZEWSKI

Kokcydioza bydła nalezy do rzadko spoty-
kanych w Polsce schorzeń. Stefańsi<i (5) w
swym podręczniku podaje, że do roku 1963 nie
opisano przypadku kokcydiozy bydła w kraju.
Pierwsze przypadki kokcydiozy bydła na tere-
nie Polski opisane zostałv przez l\{aywalr]a (4)
w roku 1964 i Bogatko (1) w roku 1967.
Przypadki te nie miały charakteru masowego
i wystąpiły na terenie województw krakow-
skiego i wrocławskiego. Przyczyną schorzenia
są ziarniaki (Coccżdia), reprezentowane przez
kilka gatunków rodzaju Eźmerźa. Do najbar-

dziej patogennych dla,bydła należą Eżm,eria
bouis i Eińerii zirnL żródłem zaTazy są pod-

Przypadek własny.
GopoCarstwo uspołecznione P, na terenie powiatu

Frzeń-orsk w woj. rzeszowskim zakupiło z począL-
kiem ],istopada 196? r. 80 ,sztuk bukatów rłl rł,ieku od
6 do 14 miesięcy rasy simentalskiej. PochoCziły one
z gospodarst,w indywidualnych z podgórskich tere-
nów woj, rzeszowskiego. Po ki]ku dniach od wsta-
v;ien,ia byd}a do obory wystąp,iły u kilku sztirk
pierwsze ob jarł,y biegu,nki. I{,ierownictwo gospodar-
stwa nie zawia,domiło natychmiast służbv weteryna-
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